
QUARTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 20134  CADERNO 12

pela Portaria n.° 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, no período 
de 1º/2 a 1º/4/2013, a contar de 9/3/2013, e autorizar o gozo 
dos 24 (vinte e quatro) dias restantes, no período de 26/6 a 
19/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 1354/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES 
PACHECO TEIXEIRA a gozar 11 (onze) dias restantes de 
férias, estabelecidos pela Portaria n.º 1752/2012-MP/PGJ, de 
25/4/2012 e suspensas pela PORTARIA Nº 4574/2012-MP/PGJ, 
de 9/10/2012, no período de 20 a 30/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 1355/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA 
MORIKAWA para, até 10/3/2013, exercer nas Promotorias 
de Justiça de Tucuruí, as atribuições do 1º cargo, a contar de 
2/3/2013, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de 
Justiça de Canaã dos Carajás e Tucuruí.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 1356/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ANTONIO MANOEL 
CARDOSO DIAS e CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA para, 
até 10/3/2013, exercerem nas Promotorias de Justiça de Tucuruí, 
as atribuições do 2º cargo, a contar de 4/3/2013, sem prejuízo 
de suas titularidades nas Promotorias de Justiça de Canaã dos 
Carajás e Goianésia do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 1358/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 7889/2013, em 1º/3/2013,

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/3/2013, a PORTARIA Nº 497/2007-
MP/PGJ, de 12/2/2007, publicada no D.O.E. de 14/2/2007, que 
colocou à disposição do Governo do Estado do Pará, o servidor 
JOSÉ VENICIUS FRANCO DE OLIVEIRA, a contar de 1º/2/2007, 
com ônus para a instituição cessionária. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 1359/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALINE JANUSA TELES 
MARTINS para, como representante do Ministério Público, 
participar de atendimentos e inspeção em visita em hospital, no 
período de 6 a 11/3/2013, no município de Monte Dourado. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 1361/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Rui Boulhosa 
Maroja;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL 
FRANCO para, até 15/3/2013, exercer as atribuições do cargo de 
Promotor de Justiça de Ponta de Pedras, a contar de 1º/3/2013, 
sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de Justiça de 
Barcarena e Muaná.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 1362/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 	
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Irituia,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça MAURIM LAMEIRA VERGOLINO, estabelecidas pela 
Portaria n.° 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, no período de 
1º/2 a 1º/4/2013, a contar de 7/3/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 1363/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Brenda 
Melissa Fernandes Loureiro Braga para atuação nos município de 
Acará e Bujarú;
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Acenildo 
Botelho Pontes,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURIM LAMEIRA VERGOLINO 
para exercer as atribuições dos cargos das Promotorias de Justiça 
de Aurora do Pará e Irituia, nos períodos de 8/3 a 31/5/2013 e 
7/3 a 29/4/2013, respectivamente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 1364/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença maternidade da Promotora de Justiça 
Mônica Cristina Gonçalves Melo da Rocha;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE 
ANDRADE para exercer as atribuições do cargo de Promotor de 
Justiça de Uruará, no período de 6/3 a 4/4/2013, sem prejuízo 
de suas atribuições nos 5º e 6º cargos de Promotor de Justiça 
de Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 1365/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 023/2013-MP/Coord./
NordI, de 27/2/2013, protocolizado sob o nº 7777/2013, em 
28/2/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍGIA VALENTE DO COUTO DE 
ANDRADE FERREIRA para, até 29/4/2013, exercer as atribuições 
do 4º cargo de Promotor de Justiça de Castanhal, a contar de 
1º/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 1137/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 1381/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 


